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ВВЕДЕНИЕ

В условиях современного интереса к сказкам литературные адаптации

сказочных сюжетов приобретают все большую популярность. Особенно это

явление заметно в культуре США, где параллельно с интересующей нас

литературной тенденцией к переписыванию сказок, которая представляется

совершенно особым явлением, в последние годы ощутимо стремление

кинопроизводителей переснимать классические мультфильмы киностудии У.

Диснея на сказочные сюжеты. Та же тенденция прослеживается в творчестве

неамериканских англоязычных писательниц – к примеру, у М. Селлиер

(Австралия) или А. Лин (Тайвань). В России примеры таких пересказов нам

не известны.

Диссертационное исследование посвящено проблеме жанровой

трансформации сказки в современных американских пересказах. Следует

отметить, что пересказы сказок не имеют ни закрепленного названия, ни

даже самоназвания. В каждом конкретном случае явление называется

описательно: чаще всего используется выражение «fairy tale retelling» (им,

например, пользуется В. Йоосен
1
), но встречаются и такие, как «reworking»,

«re-imagined story», «take on the classic tale», «twist» и т. д. В настоящем

исследовании в качестве рабочего термина, описывающего рассматриваемые

тексты, мы предлагаем «пересказ сказки», но иногда будем употреблять и

термин «переработка сказки» – в случаях, когда речь идет о трансформации

более чем одного сказочного сюжета или о сложном совмещении разных

сказочных элементов.

1
Joosen V. Critical and Creative Perspectives on Fairy Tales: An Intertextual Dialogue between

Fairy-Tale Scholarship and Postmodern Retellings. Wayne State University Press, 2011. P. 9.
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Современные пересказы сказок представляются особым явлением,

которое характеризуется в основном пересмотром гендерных ролей и

сюжетных функций сказочных героев, а также выстраиванием более

сложного художественного мира. Сюжет, легший в основу пересказа,

непременно должен быть узнаваем, но он может быть как расширен и

дополнен, так и полностью перевернут. В обоих случаях главными

опознавательными атрибутами отдельных сказочных сюжетов становятся

«иконографические знаки» (по Панофскому
2
), непременно присутствующие в

тексте пересказа, – к примеру, для «Золушки» таким «знаком» будут

стеклянные туфельки.

В рамках данной диссертации мы сосредоточимся на определенном

типе переработки сказочного сюжета. В работе не исследуются пересказы,

«реализующие» сказочные сюжеты в современности или помещающие их в

исторический контекст. Пересказы, которые попадают в сферу нашего

научного интереса, ориентированы на жанр фэнтези с его стремлением к

эскапизму и созданию убедительных вторичных миров, отличных от

окружающей читателя действительности и при этом «доступных без

необходимости вставать с кресла»
3
. В таких пересказах создается особый тип

художественного мира, авторы сознательно стремятся сохранить атмосферу

сказки, ее «старинность» («давным-давно в волшебном королевстве»).

Несомненно, за попытками пересказать известные сказки стоит современное

сознание, однако авторы пересказов очевидно пытаются отделить сказочные

«декорации» от мотивов, актуализирующих современные запросы общества.

2
См. Панофский Э. Иконография и иконология: введение в изучение искусства

Ренессанса // Панофский Э. Смысл и толкование изобразительного искусства: статьи по

истории искусства. СПб, 1999. С. 43–73.
3
Tompkins S. The Shortest Distance Between Two Towers // Visions, Gryphons, Nothing and

the Night. 2002. – № 4. – URL: http://www.robert-e-howard.org/VGNNws02.html (дата

обращения: 26.07.2021).

http://www.robert-e-howard.org/VGNNws02.html
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Сказки, составляющие основу рассматриваемых нами пересказов,

представляют отдельную и довольно ограниченную группу, которая, однако,

сформировала представление об образцовой сказке, как ее понимают в XX и

XXI веке. Это «Золушка», «Спящая красавица», «Рапунцель», «Белоснежка»,

«Красная Шапочка», «Красавица и Чудовище», «Стоптанные туфельки»,

«Гусятница», «Румпельштильцхен», «Русалочка». Все эти сказки относятся к

категории волшебных. Согласно В.Я. Проппу, волшебная сказка «начинается

с нанесения какого-либо ущерба или вреда <…> или с желания иметь что-

либо <…> и развивается через отправку героя из дома, встречу с дарителем,

который дарит ему волшебное средство или помощника, при помощи

которого предмет поисков находится. В дальнейшем сказка дает поединок с

противником <…> возвращение и погоню»; в конце концов, герой

«воцаряется и женится или в своем царстве, или в царстве своего тестя»
4
.

По Проппу, завязка волшебной сказки происходит посредством

вредительства или «недостачи», которая является одной из форм

вредительства. В то время как вредительство – это конкретный акт

причинения вреда герою или его семье, то недостача, выполняя ту же

структурную функцию, имеет чуть более конкретное значение, когда

«одному из членов семьи чего-либо не хватает, ему хочется иметь что-либо»
5

(волшебное средство, диковинку или невесту). Эти завязки, однако, не всегда

четко различимы: применительно к «Золушке», например, можно говорить и

о вредительстве (наносимом героине сводными сестрами и мачехой), и о

недостаче (желании героини попасть на бал, утрированном в более поздних

версиях сказки). Сам Пропп также употребляет термин «недостача» в более

4
Пропп В.Я. Исторические корни волшебной сказки // Морфология <волшебной> сказки.

Исторические корни волшебной сказки. М., 1998. С. 115.
5
Пропп В.Я. Морфология <волшебной> сказки // Морфология <волшебной> сказки.

Исторические корни волшебной сказки. М., 1998. С. 30.
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широком смысле – как начальную неблагоприятную ситуацию, которая

приводит в движение весь сюжет сказки. В рамках данной работы мы также

будем пользоваться термином «недостача», за исключением случаев, когда

речь идет о конкретном причинении герою вреда его врагом.

Подход Проппа, расширенный в трудах Е.М. Мелетинского, кажется

нам наиболее целесообразным в контексте нашего исследования, поскольку

позволяет анализировать жанр с точки зрения его структуры. Однако

уместным представляется упомянуть и другие подходы к определению

сказки. Б. Беттельгейм в своем влиятельном труде «О пользе волшебства:

смысл и значение волшебных сказок» (1976) придерживается

психоаналитической теории
6
. К. Баккилега полагает, что сказка обладает, в

силу своей устной природы, специфическим коммуникативным потенциалом

(сказка предлагает доступ к «коллективному – хотя бы и вымышленному –

прошлому общения», к «безграничному, в высшей степени

идиосинкратическому воссозданию того самого “когда-то давным-давно”»)
7
.

Дж. Зайпс рассматривает сказку как важную часть социально-культурной

истории человечества и один из главных проводников «процесса

цивилизации»
8
. Для понимания современного интереса к сказке самым

показательным, возможно, является подход К. Г. Юнга, который считал сам

жанр сказки источником знания об архетипе: сказка является «хорошо

6
Bettelheim B. The Uses of Enchantment: The Meaning and Importance of Fairy Tales. London,

1991. Название мы даем по русскому переводу: Беттельгейм Б. О пользе волшебства:

смысл и значение волшебных сказок. Изд. В. Секачев, 2019.
7
Bacchilega C. Postmodern Fairy Tales: Gender and Narrative Strategies. Philadelphia, 1997. P.

5. Cм. также: Zipes J. The Irrestistible Fairy Tale: The Cultural and Social History of a Genre.

Princeton University Press, 2013; Macfadyen L. P. From the Spoken to the Written: The

Changing Cultural Role of Folk and Fairy Tales // Journal of Graduate Liberal Studies. – 2004. –

X(1).
8
Zipes J. Fairy Tales and the Art of Subversion: The Classical Genre for Children and the

Process of Civilization. Routledge, 2006.

https://www.labirint.ru/pubhouse/2580/
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известным выражением» архетипов, она «конкретизирует» «древнейшие,

лучше сказать, изначальные типы, то есть испокон веков наличные всеобщие

образы»
9
.

Способность сказки быть пересказываемой в разные времена и в

разных обществах подчеркивает ее универсальную значимость и всеобщую

узнаваемость. Как указывал Н. Фрай, сказка является «передаваемым

символом» и потому с легкостью «путешествует по миру, как и [ее] герои, не

обращая внимания на языковые и культурные преграды»
10

. Эта мысль

подтверждается самой историей жанра, которую вполне можно назвать

историей пересказывания определенного набора сюжетов. Современные

исследователи истории жанра даже говорят о «классической» сказке как о

«литературной апроприации более древней народной сказки, апроприации, в

которой, тем не менее, продолжают существовать и воспроизводиться

некоторые фольклорные черты» (К. Баккилега)
11

.

Первым автором, включившим в свое произведение устные сказки,

предварительно их обработав, стал Дж. Страпарола. Из семидесяти четырех


[…]


другому и из одной литературной традиции в другую.

С другой стороны, чтобы понять жанровую специфику современных

«романных» пересказов сказок, представляется разумным рассматривать их в

контексте romance: принадлежащая этому модусу сказка – лапидарная и

абстрактная даже в своей литературной ипостаси – «растягивается» в

пересказе и достраивается за счет структур, предусмотренных модусом. В

каком-то смысле можно, на наш взгляд, утверждать, что такая «активация»

romance при растяжении сказки – это пример живучести «предания»,

внутренней логики самой структуры, лежащей в основе модуса и всех его

производных.

Эта живучесть оказывается тем заметнее и важнее, что она

противоречит тенденции современной культуры судить о жанре сказки,

исходя только из диснеевского канона. Сказки с «невинной преследуемой

героиней» стали в современной культуре образцом волшебной сказки как

таковой, и явление пересказа классических сказок, начавшееся как попытка

литературной игры с каноном, парадоксальным образом его нейтрализовало.
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И игровой, «зеркальный» постмодернистский импульс, и феминистский

подход к сказке, по всей видимости, дали толчок появлению современных

пересказов, но на настоящий момент мы наблюдаем возвращение к

формульности, реконструкцию «предания». Каноническое распределение

гендерных ролей в сказках не преодолевается в пересказах, несмотря на все

попытки устранить фигуру принца и трансформировать образы принцессы и

ведьмы, зато пассивная структура «преследования» героини сменяется

активной формой ее собственного квеста.

Особый интерес представляет устройство художественного мира серий

пересказов – романных циклов, объединяющих пересказы разных сказочных

сюжетов в рамках единого вторичного мира. Поскольку форма романного

цикла является основной, то и рассмотрение явления пересказа сказок

кажется неполным без понимания того, каким образом разные пересказы

могут быть соотнесены друг с другом. В этом случае для нашей работы

принципиально обращение к фэнтези. Современное фэнтези также

принадлежит romance, при этом оно сосредоточено не только на структуре

квеста героя, который должен спасти мир, но и на самом устройстве

вторичного мира. География фэнтези, картографичность, присущая жанру,

проанализированная с помощью топофокального подхода С. Экмана, может

быть сопоставлена с устройством «сказочных» миров современных

пересказов. Это сопоставление демонстрирует, что очевидное заимствование

элементов фэнтези авторами современных пересказов сказок (вполне

объяснимое, так как в рамках современного литературного процесса именно

фэнтези может служить им конкретной жанровой моделью) происходит не

механически.

Недостача каждой конкретной сказки усиливается, умножается на

другие, создавая истончение мира – характерное для фэнтези, но в данном
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случае окрашенное с помощью «иконографических знаков» сказок,

составляющих романный цикл. «Предельность» жанра, присущая сказке,

преодолевается, но каждая сказка сообщает художественному миру свои

особенности, которые чаще всего связаны с историей самой сказки. Таким

образом, внешняя, литературная история бытования сказок способствует

формированию художественного мира, объединяющего пересказы

разнородных сказок – и их реальные истории.

Сказочный элемент сохраняется – прежде всего на уровне персонажей,

«иконографических знаков» сказочных сюжетов, влияет на географию

вторичного мира, – но, согласно нашей гипотезе, расширяется и дополняется

за счет реактивации модуса romance. Именно обращение к этому модусу,

органичное для жанра сказки, позволяет полностью обновить сказку –

ориентируясь на «спрос общественных идеалов», но не ломая структуру

жанра.

Во-первых, достраивание сказки за счет romance позволяет включить в

пересказ феминистский посыл, несколько сглаженный, но абсолютно

оправданный сюжетно и структурно. Пока проблему пытались решить

исключительно на уровне системы персонажей оригинальной сказки,

механически меняя героя и героиню ролями, она оставалась нерешаемой. Но

на уровне сюжета сказки, «расширенного» за счет romance, расширилось и

пространство приложения героических сил: когда героиня вышла из

бытового пространства, «свадебный» финал оказался на втором плане, а

принципиальной оказалась роль принцессы в магистральном сюжете, в

спасении всего сказочного мира.

Во-вторых, на уровне собственно сюжета romance дополнил сказку

квестовой составляющей: сказка вышла за пределы бытовой проблематики,

навязываемой современным каноном сказок о «невинной преследуемой
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героине», и вновь превратилась в «последовательность удивительных

приключений».

В-третьих, в контексте художественного мира, объединяющего

пересказы разных сказок, каждый известный сюжет приобретает особые

черты, отличающие его от других (часто заимствованные из его

литературной истории), но все они объединяются более масштабным

магистральным сюжетом, который повторяет, на новом уровне, усредненную

структуру сказки. Цикл «потерь и приобретений»
300

каждой отдельной сказки

повторяется на уровне книжной серии, выкристаллизовывая новое, более

сложное представление о жанре. По нашему мнению, современные

американские пересказы сказок демонстрируют новый жанровый импульс:

древняя структура romance посредством своей современной литературной

модификации – фэнтези – оказывается инструментом обновления жанра

сказки.

Романный цикл, состоящий из пересказов сказок, заимствуя у фэнтези

возможность продленного приключения, непременно венчает его счастливым

финалом – принадлежностью канонического представления о жанре сказки.

«Утешение счастливого финала» сказки, которое Толкин называл

«наивысшей реализацией ее возможностей»
301

, в контексте книжной серии

оказывается еще значительнее, поскольку подготавливается хеппи-эндом

каждой составляющей ее сказки, вступающей в конфликт с меланхолической

фэнтезийной инерцией «истончения» мира. Модус romance позволяет

современным пересказам сказок преодолеть эту инерцию, утверждая

утешительную циклическую структуру «мифа лета».

300

Мелетинский Е.М., Неклюдов С.Ю., Новик Е.С., Сегал Д.М. Указ соч. С. 12.
301

Толкин Дж. Р. Р. О волшебных сказках. С. 76.
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