ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марии Владимировны Марковой «Жанровая трансформация сказки в современном американском романе» по специальности 10.01.03 – «Литература народов стран зарубежья» (литература Америки)

Диссертационное исследование М.В. Марковой посвящено исследованию современных форм бытования классических сказочных сюжетов. Современное литературоведение немало внимания уделяет законам продуцирования и функционирования различных видов массовой литературы. Теперь уже очевидно, что не стоит рассматривать массовую литературу только как усредненный, упрощенный и малозначимый для литературного процесса феномен. Более того, зачастую именно в этом поле вырабатываются те литературные приемы и формы, которые в последующем становятся классическими для того или иного периода литературы. Чрезвычайно яркое и интересное диссертационное исследование М.В. Марковой представляет собой весьма значительный вклад в изучение принципов и механизмов функционирования массовой литературы.

Популярные в современной американской словесности романы-пересказы известных сказочных историй (дилогия Дж. Хекела и романский цикл К. М. Шей) представляют собой, как показывает автор работы, довольно сложный пример своего рода жанрового коллажа. Исследуя современный вариант американской литературной сказки (для помещения в этот жанровый контекст автор находит точные маркеры/сказочные формулы внутри текстов), М.В. Марковой пришлось уточнить важнейшие характеристики жанров сказки, фэнтези и его подвидов и подробнейшим образом рассмотреть выделенные элементы и их комбинации в современных американских пересказах. Ключевым термином в работе становится понятие *romance* и его связь с жанром фэнтези: «древняя структура *romance* посредством своей современной литературной модификации – фэнтези – оказывается инструментом обновления жанра сказки» (с.15).

Надо сказать, «легкомысленный» жанр «пересказа сказки» потребовал от автора диссертации недюжинной филологической подготовки: здесь и современная теория сказки, не ограничивающаяся только отсылкой к трудам В.Я. Проппа; и проблемы соотношения фольклорной и литературной сказки; проблема устойчивости/вариативности сказочных архетипов; анализ типов и жанровая суть классических сказочных сюжетов; варианты развития литературной сказки в XX-XXI вв. И это только один пласт, а есть еще и

особенности взаимоотношений жанров *romance* и фэнтези, и проблемы феминистской критики (сыгравшей своего рода генерирующую роль в современных пересказах сказок), анализ викторианской литературной критики, и, наконец, специфика американской литературной сказки и даже социологическая функция сказки в американской культуре (на примере, скажем, Диснеевского сказочного мифа).

Отмечу несколько плодотворных и важных наблюдений и выводов, сделанных Марией Владимировной. Так, разделение на «разъясняющие и подменяющие пересказы» (с.22 автореферата) по сути становится своеобразным проявлением столь актуального сегодня феномена перевода, понятого в широком текстопорождающем смысле. Методологически важной кажется интерпретация фэнтези как современной литературной модификации жанра *romance*, а соответственно и уточненный автором диссертации генезис романов фэнтези. Отдельная тема – циклизация пересказов сказок, своеобразная форма «вторичной фольклоризации», отсылающая к культуре современных медиа и фан-фикшн прозы, отражающие предпочтения массового читателя.

Диссертация М.В. Марковой, судя по автореферату диссертации, представляет собой серьезное исследование, способное существенно обогатить и обновить наше представление не только о судьбе литературной сказки в литературе нашего времени, но и включить в научный обиход целый ряд малоизвестных отечественному литературоведу современных исследований по фольклорной и литературной сказке. Материалы диссертационного исследования могут быть использованы в курсах по истории мировой литературы, актуальным тенденциям в литературоведении, социологии литературы.

Диссертация М.В. Марковой удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым научным работам, и я рекомендую присудить автору искомую степень кандидата филологических наук.

Ирина Викторовна Ершова,
доктор филологических наук,
заведующий лабораторией
историко-литературных исследований
ШАГИ РАНХИГС
119571, г. Москва,
Проспект Вернадского, д. 82
e-mail: i.v.ershova@list.ru

И.В. Ершова
Ершовой И.В. заверяю
по персоналу Котомова Ю.
И.В.